res multorum bellorum Cyrus causa & origo fuit. Domitis demum plariscq; cū aduersus babylonios bellum gerent: Babylonios rex lydorum Croesus: cuius opes diuitiae insignes ea tēpestante erant: in auxilium uenit: uictusq; iam de se sollicitus in regnum refugit. Cyrus quoq; post uictoriam compōsitus in babylonia rebus bellum transferet in lydiam, ibi fortuna prioris prælii percussum iam Croesi exercitū nullo negocio fundit. Croesus ipse caput: sed quanto bellorum minoris periclitanto & mitior uictoria fuit. Croeso & uita & patrimonii partes & urbs Barce concessa sunt: qua & si non regiam uitamitatem & proximam maiestatis regia degenerat. Hec clementia nō minus uictori q; uicto utilis fuit. Quippe ex uniuersa gracia cognito q; illatu Croeso bellum esset: auxilia uelut ad communē extinguendum incendium confuebant: Tantus Croeli amor apud omnes urbes erat: ut passurus Cyrus graue bellum gracie fuerit: sī quid in Croesum crudelius consuluisset. Interiecit deinde tempore occupato in aliis bellis Cyro rebellaure lydiis: quibus iterum uictis arma & equi adépti iussiq; cauponias ludicas artes & lenocinia exercere. Et sic gens industria quandam potens & manu strenua effeminate mollicie luxuria & uirtutem pristinam perdidit. Et quos ante Cyru inuictos bella præfiterant: luxuriam lapso octium ac desidia superauit. Fuerit lydiis multi ante Croesum reges variis casibus memorabiles: in nullus tamē fortuna: Candauli comparandus qui cum uxorem suā: quā propter pulchritudinem nimium diligebat: omnibus prædicaret: non contentus uoluptatum suarū tacita conscientia: nisi etiam matrimonii reticenda publicaret proflus quasi silentium damnum pulchritudinis efficerat postrem ut affirmatione suæ fidem faceret eam. Gygi sodali suo nudam demonstrauit. Quo facto & amicum in adulterum uxoris illectum hostem sibi fecit: & uxorem ueluti tradito alii amore a se alienauit. Nam breui post tempore cædes Candauli nuptiarum premium fuit. Vxor mariti sanguine dotata regnū uiri & se pariter adultero tradidit. Cyrus tubacta Asia & uniterfo oriente in potestate redacto scythis bellum intulit. Erat autem eo tempore scytharū regina Tomiris: qua non muliebriter aduentu hostium terit cum prohibere eos postea: quod Araxis fluminis transire permisit: & sibi feliciter copiam pugnam inter regni sui terminos rata: & hostibus obiecturi fluminis fugam difficulter. Itaq; Cyrus transiectis copiis cum aliquantisper in scythianam processisset calstra metatus est. Deinde postera die cum simulato metu & quasi refugiens castra deseruisset: uinum affatim & ea quæ erant epulis necessaria reliquit. Quod cum nunciatum regina esset: adolescentulum filium ad inequendum eum cum tertia parte copiarum mittit. Cū uentum ad Cyri castra esset ignarus rei militaris adolescentis ueluti ad epulas non ad prælium uenierit: omnis hostibus infustos barbares uino onerare se patitur. Prisq; scythaebrietate q; bello uincuntur. Nam cognitis his Cyrus reuersus per noctem fauicos opprimit: omnesq; scythes cuī reginæ filio interficit. Amisso tanto exercitu & quod grauius dolendum unico filio Tomiris orbitatis dolorem nō in lachrymas effundit: sed in ultionis folia intendit. Hostesq; recēti uictoria exultantes pari insidiā fraude circūcidunt. Quippe simulata diffidentia propter vulnus exceptum refugiens cyrum adūq; angustias perduxit. Ibi cōpositis in montibus insidiis ducenta milia perlaram cum ipso Rege trucidavit. In qua uictoria etiam illud memorabile fuit: quod nec nuncius tantu cladis qđ superfuicit. Caput Cyri amputatū in utre humano sanguine repletum cōiici regina iubet cuī hac exprobratione crudelitatis. Satia tē sanguine inquit: quem sitisti: cui uicq; inflatiabilis semper fuisti: Cyrus regnauit annis. xxx. nō initio tantū regni: sed continuo totius téporis successu admirabiliter inlignis. Huic successit filius Cambyses: q; impe-  
rius aegyptiū adiecit: sed offensu superstitionibus aegyptiorum Apis caterorūq; deoq; aedes dīrui iubet. Ad ammonis quoq; nobilissimum templū expugnandum exercitū mittit: qui tempestatibus & harenarum molibus oppressum interit. Post hæc per quietem uidit fratrem suū Mergide regnaturū quo somnio exteritus non dubitauit post facilegia etiā parricidium facere. Erat enim difficile ut parceret suis: qui contemptum religionis crassitas etiam contra deos fuerat. Ad hoc tam crudele ministrum magnū quendam ex amicis delegit nomine Comarim. Interim ipse gladio sua sponte euaginato in femore grauiter vulneratus occubuit: ipoenasq; luit seu imperati parricidi: seu sacrilegiū perpetrati. Quo nuncio accepto magus ante famā amissi regis occupat facinus: prostratoq; Mergide cui regnū debebatur: fratrem suum subiecit Horopastem. Erat enim oris & corporis linimenti per similitudinem subesse dolum arbitrante pro Mergide rex Horopastes cōstituitur. Quæ res eo occultior fuit: quod apud per las personas regis sub speciem maiestatis occulitur. Igur magi ad fauorem populi conciliandū tributa & militiae uacationem in triennium remittunt: ut regnum quod fraude quæsierant indulgentia & largitionibus confirmarent: quæ res suspecta primo Orthani uiro nobili & in coniectura sagacissimo fuit. Itaq; per internuncios quarit a filia: quæ inter regias pellices erat: an Cyri regis filius rex ēet. Et illa nec le scire ipsam ait: nec ex alia posse cognoscere: quia singulæ separatim recludantur. Tum per tractata dormienti caput iubet. Nā mago Cambyses aures ultraq; perciderat. Factus deinde per filiam certior sine auribus esse regem optimatisbus perlaram rem indicat: & in cædem falsi regis impulsu facramento religionis obstringit. Septem tantum confici fuere huius coniurationis: q; ex cōtinēti ne dato in poenitentia spatio res p; quæ uero narrat: occultato sub ueste ferro ad regiā pertinet: libi obuis interfec̄tis ad magos perueniunt. Quibus ne ipsis qđ animus in auxilium

Croesus ba  
bylonis au.  
xilio uenit  
lydias

Croesus ca  
pitū cuius uato  
Barce acceditur:  
cauona adēpta: Ca  
Atq; cyri i  
peritū in ly  
dios iterū  
uictos

Vxor pulch-  
rora ostendit:

Candaules  
Gyges

Tomiris

Cyri cōfili-  
um i capi-  
do hoſte  
cōficiū cōpulat

Cyrus cu  
cc. milli-  
bus perſage  
cāditum cur  
mōs 30 regnabit

Cambyses filius  
Rex: Apis uic  
N. regis  
Herodotus  
hunc smē  
dem semp  
appellat nō  
mergidem  
Magus: Comaris  
tē magistratē oce  
ti dīcōntes

Hunc quo  
q; otanem  
herodotus  
uocat

magi aurisq; fe  
apice ūdiantur:

**Herdotus** suum dedit. Siquidem stricto ferro duos de coniuratis interficiunt. Ipsi ramen corripiuntur a plurimis vulneratos bus; quorum alterum Gobryas amplexus magu cunctantibus sociis ne ipsum pro m'ago transi cedent; qui res obscuro loco gerebatur; uel per iuum corpus adagi mago ferrum iussit. Fortuna tamen regente illo incolum magus interficitur: Occisis magis magna qd gloria recuperari regni principium finit; sed multo maior in eo; quod cum da regno ambigent et concordare poterunt: Erant enim & uirtute & nobilitate ita pares; ut difficile ex his populo electione a qualitas saceret: prius igitur uia inuenientur; quia de se iudicium religioni & fortunae committeretur: Pacts inter se sunt die statuta omnes equos ante regiam primo mane perducerent; & cuius equus ante solis ortum hinnitum pruis edidisset his rex erit. Nam & sole unu deu p'esse credunt; & equos eidem deo sacratos ferunt. Erat inter coniuratos Darius Hyphasis filius; cui de regno sollicito equi custo atque ea res uel oriam moraretur; mil negotiorum supererat; perinde nocte equum pridie ante constitutam diem ad eundem locum ducit: ibique equum admittitur; ratus ex uoluptate ueneris futurum; quod evenit. Postera die cum ad statutu horam non uenissent; Darii equus cognito loco ex def' derio feminam hinnitum statim edidit: & signibus aliis felix auctoritate domino primus emisit: Tanta moderatio carteris fuit; ut auditio auspicio coesistim equis desilierent; & darium regem salutarint: populus quoque uniuersus secutus iudicium principium eundem constituit regem. Sic regnum perag' septem nobilissime uirtute qualitatem tam leui momentu in unu collatum est. Incredibile profus pro tanta pietate gesuisse eos; quod ut eriperent a magis mori non recularent: qd propter formam uirtutem hoc imperio dignam & cognatio Dario iuncta cum pristinis regibus fuit; principio igitur regni Cyri regis filium regalibus nuptiis regnum firmaturus in matrimonium recepit; non tam in extraneum translatum quod in familiam Cyri reuersum uideretur. Interiecto deinde tempore cum assyrii deseuissent; & babyloniam occupassent; difficilisq' urbis expugnatio esset; austante rege unus de interfectoribus magorum zopyrus nomine domi se uerberibus lacerari toto corpore iubet: Nasum & labia & aures sibi praecidi: atque ita regi inopinanti se offert. Attonitus & quarentem Darium cauas auctoremq' tam soe de lacrationis tacitus quo proposito fecerit edocet formatosq' in futurum consilio transfigura: titulo babyloniam proficisci: ut ibi ostendit populo lanatum corpus. Queritur crudelitatem regis a quo in regni portione non uirtutem sed auspicio; non iudicio hominum sed hinnitu equi superatus sit. Iubet illos ex amicis exemplu capere quod hostibus cauenundum sit. Hontarur ne incibus magis quam armis confidant: patianturq' se commune bellum recentiore ira gerere. Nota nobilitas uiri pariter & uirtus omnibus erat: nec de fide timebant cuius ueluti pignora uulnera corporis & iniuriae notas habebant. Constituitur ergo dux omnium suffragio & accepta pars manu femel atque iterum cedentibus ex consulto per sis secunda praelia fecit. Ad postremum uniuersum sibi creditum exercitum regi prodiit: urbemq' ipsam in potestate eius rediget. Post haec Darius rex bellum scythis infert; quod sequenti uolumine referetur.

## IVSTINI HISTORICI LIBER SECUNDVS.

**Zopyri se-  
tinus**

**Babylon**

**Zopyri ar-  
tex recipiſ**

**Scythae &  
Aegyptio-  
ru uetus**

**Aegyptio-  
ru argume-  
ta**

**Scytharum  
argumenta**

N relatione rerum a scythis gestatum; quae fatis amplae fatis amplae magnificaque fuerunt: principium ab origine repetendum est. Non enim minus illustria initia q' imperii habuerunt; re non uirorum imperio magis quam foeminarum uirtutibus clatuere. Quippe cum ipsi partibus bacchanianosq' foeminae autem eorum amazonum regna considerintur; profus ut res gestas uirorum mulierumq' considerantibus incertum sit: uter apud eos sexus illius trius fuerit Scytharum gens antiquissima semper habita: aquaqua inter scythes & aegyptio diu cointento de generis uetus fuit: egyptiis praedictantibus initio serum cum aliis terrae nimio feruore solis ardentalia: rigenter frigoris immanitatem: ita ut non modo generare homines sed ne aduenias quidem recipere ac tueri possent: prius quam aduerteret calorem: uel frigus uelamenta corporis inuenirentur: uel locorum uitio qualitatis arte remedii mollirentur. Aegyptium ita temperata semper fuisset: ut neque hiberna frigori: nec aestiu foliis ardore incolas eius premerent. Solum ita secundum ut alimentorum nulla terra feracior sit in usus hominum. Iure igitur ibi primu homines natos uideri debere: nisi educari facilime possent. Cetera scytha celi tempestatem uniuersum esse uerustatis argumentum putabantur. Quippe natura cu' primu incremeta caloris & frigoris regiibus distinxerit: statim ad locosq' patiencia australia quoque generali: sed arborum atque frugum pro regionum conditione apte genera variata. Et quanto scythis sit celum asperius quam aegyptiis: tanto & corpora & ingenia esse duriora. Ceteru si mundi quae nunc partes sunt: aliquando unitas fuit: siue illutries aquarum principio reru terras obrutas tenuit: siue ignis qui & mundum genuit: cuncta possedit: utriusq' primordii scythes origine praestare. Nam si signis prima possestio rerum fuit: qui paulatim extinctus sedem terris dedit nullam priusquam septentrionale partem hyemis frigore ab igne secretam: adeo ut nunc quoque nulla magis rigeat frigoribus. Aegyptum uerum & torum orientem tradissime temperatum: quippe qui etiam nunc torrenti calore foliis exuest. Quod si omnes quandam terrae summerse profundo fuerunt: profecto editissimam quinque partem decurrentibus aquis prius detectam: humillimo autem solo eandem aqua diutissime immo-

rata. Et quanto prior quæc pars terrarum siccata sit: tanto prius animalia generare ceperisse. Porro scythiam adeo editorem omnibus terris esse ut cuncta flumina ibi nata in mare mæoticum: tu deinde in ponticum & in ægyptium mare decurrat. Aegyptum autem quæ tot regum tot facultorum cuius imperijs munera sit: & aduersus uim decurrentium aquarum tantis instructa molibus tot fossis concisa ut cum his arceantur: illis recipientur aquæ: nihilominus eoli nisi excluso nilo non potuerit: nec possit uideri hominum uetus tuta ultimam: quæ exaggerationibus regum siue nili trahentis limu terrarum recentissima uideatur. His igitur argumentis superatis aegyptios antiquiores semper scythas uisi. Scythia in oriente porrecta includitur ab uno latere ponto: & ab altero montibus riphaeis. A tergo asia & phasis flumine multum in longitudinem & latitudinem patet. Hominibus inter se fines nullæ: enim agrum exercent: nec domus illis illa aut teclum aut fædes est. Armenta & pecora semper pacentibus & per incultas solitudines errare solitis: uxores liberosq; secum plaustris uechut. Quibus coris imbrium hyemicq; cauca testis pro domibus uruntur. Lufica gētis ingenii culta non legibus: Nullum scelus apud eos furtu grauitus: quippe sine testo munimento q; pecora & armenta habebitis quid faluum effetas furari licet. Autrum & argumentum perinde alpernatur: ac reliqui mortales appetunt: lacte & melle uescuntur. Lanæ ius usus ac uelluti ignotus: & quāquā cōtinuis frigoribus urantur: pelibus tamen ferrinis aut murinis testiuntur. Haec continentur illis: morum quoq; iusticiam de dit nihil alienū cōcupiscentibus. Quippe diuitiarum cupidio ibi est: ubi & usus. Atq; utinæ reliquis mortalibus similis moderatio & abstinentia alieni foret. Profecto non bellorum tantum per omnia facta terris omnibus continuatur: neq; plus hominum ferrum & arma q; naturalis fatorum coditio rapere. Prorsus ut admirabile uideatur hoc illis naturam dare: quod graci longa sapientum doctrina præceptisq; philosophorum consequi nequeunt: cultoq; mores inculta barbaræ collatione superari. Tanto plus in illis proficit uitiorum ignoratio q; in his cognitione uirtutis. Imperium afiae ter quæsiuere scytha: ipsi perpetuo ab alieno imperio aut intacti aut inuicti manse. Datum regem per farum turpia scythia summouere fuga. Cyrum: cum omni exercitu trucidarunt: Alexandri magni dum Cæpyronam pari ratione cum copiis uniuersis deleuerunt. Romanorum audiuerere: non sensere arma: Mox particum & bactrianum imperium considerunt: genis & laboribus & bellis aspera. Vi res corporum immenza: nihil parauerit: quod amittere timeant: nihil uictores preter gloriam concupiscunt. Primus scythis bellum indixit. Vexores rex ægyptius missis prius legatis: qui hostibus parere diligenter dicent. Sed Scythæ iam ante de aduentu regis a finitimis certiores facti: legatis respondent. Ta opulentia populi ducem stolidum aduersus inopes occupasse bellum: quod magis domi fuerit illi timendum: quod bellum certam ances: præmia uictoriae nulla damna manifesta sint. Igitur non expectatiuros scythas: ut ad se ueniant: cum tanto sibi in hoste plura concupiscentia sint: utq; pro diutius obuiam. Nec dictores morata: quos cum tanta celeritate uenire rex didicisset: in fugam uertit: & exercitu cum omni apparatu bello reliquo: in regnum trepidus se recepit. Scythes ab ægypto paludes prohibuite. Exinde reuersi afiam pereonitam uectigale fecerunt: amodico tributo: magis in titulura imperii q; uictoriae præmiu imposito quindecim annis pacanda afiae morati: Vxor flagitatione reuocantur: per legatos denunciantur ni redeant: obolem se ex finitimis quæsturas: nec passuras ut in posteritatem icytharum genus per se omnia intercidat. His igitur afia per milie quingentos annos uectigalii sunt: pendenti tributu finem Ninus rex assyriorū impoedit. Sed apud scythes medio tempore duo regii iuuenes Plinos & Scholopylus per factionem optimatum domo pulsi iacet: iuuentum secum traxere: & in cappadociæ ora iuxta amnem thermodoonta confederere: subiectosq; themiscreos campos occupauere. Ibi per multos annos spoliare finitimos consueti: conspiratione populorum per infidias trucidantur. Horum uxores cum uiderent exilio suo additam orbitam arma sumpserunt: fineq; suos summiuentes primo: mox inferentes bella defendant. Nubendi quoq; finitimus animum omiserunt: feruitem non matrimonium appellantis: singulare omnium seculorum exemplum. Auxere rem publicam sine uiris: etiam cum contemptu uiorum se tuetur: & ne feliciores alia aliis uiderentur: uirios qui domi remanerant: interficiunt. Vitionem quoq; casorum coniugium excidio finit: morum cosequuntur. Tunc pace armis quæsta ne gens interiret: concubitus finitimorum inuenit. Si qui mares naferentur interficiebantur. Virgines in eundem ipsum morem non oco negantur: sed armis: equis uenationibus exercitant: iniustisq; iuantum dexterioribus mānis: ne sagittarum iactus impeditur: unde amazones dicitur: sunt. Dua reginae his fuere Marthesia & Lampedo q; i duas partes agmine diuisio inclytæ i opibus uicibus gerebat bella sollicita terminos alternos defendentes: & ne successibus decesset auctoritas generatas a marre predicabant. Itaq; maiore parte Europæ subiecta afia: quoq; nonnullas ciuitates occupauere. Ibi ephaso multisq; alii urbibus conditis partem exercitus cum ingenti præda domum remittunt. Reliquæ quæ ad tuendū afiae imperium remanerant: concursu barbarorum cum Marthesia regina interficiuntur. In cuius locum filia eius Orithya regno succedit. Cui præter singularem belli industria eximia seruata: omne ævi virginitatis admiratio fuit. Huius uirtute tantum additum gloriae & famæ amazonibus est: ut Her-